
 

Decreto Dirigenziale n. 31 del 30/01/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE CAMPANIA 2014/2022 - APPROVAZIONE BANDO

T.I. 22.1.1: SOSTEGNO TEMPORANEO ECCEZIONALE A FAVORE DI AGRICOLTORI

PARTICOLARMENTE COLPITI  DALLE CONSEGUENZE DELL' INVASIONE

DELL'UCRAINA DA PARTE DELLA RUSSIA -  CON ALLEGATO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  6 Febbraio 2023



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

a) con  Decisione  di  Esecuzione  C  (2021)  8415  final  del  16/11/2021  la  Commissione  Europea  ha
approvato  la  modifica  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Campania  2014/2020  CCI
2014IT06RDRP019 – ver10.1

b) con  Deliberazione  n.  522 del  23.11.2021,  pubblicata  sul  BURC n.  110  del  29.1.2021,  la  Giunta
Regionale ha preso atto dell'approvazione della modifica del PSR - ver. 10.1

c) con DGR n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato, in via definitiva, ai sensi dell’art. 56 dello Statuto, il
Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale
della  Campania)  con  cui  è  stata  istituita  la  Direzione  Generale  Politiche  Agricole  Alimentari  e
Forestali, la quale, tra l’altro, svolge le funzioni di autorità di gestione FEASR;

d) con DGR n. 619 del 08/01/2016 è stato modificato,  tra l’altro,  l’allegato D della DGR 478/2012 e
ss.mm.ii., attribuendo alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali il codice
50 07 00;

e) con DGR n. 600 del 22/12/2020, è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale
Politiche Agricole

f) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del  24/04/2021 è stato conferito
l’incarico di  Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari  e Forestali  alla dott.ssa Maria
Passari;

VISTI:

a) Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e
che abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e s.m.i.

b) Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, che integra talune
disposizioni  del  Regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e
che introduce disposizioni transitorie e s.m.i.

c) Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  808/2014  della  Commissione,  dell’17  luglio  2014,  recante
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio
sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  Sviluppo  Rurale
(FEASR) e s.m.i.

d) Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014, dell’17 luglio 2014, recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità e s.m.i.

e) Regolamento (UE) n. 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che
stabilisce disposizioni  transitorie  relative al  sostegno da parte  del  Fondo europeo agricolo per  lo
sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo Europeo di Garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022

f) Regolamento (UE) n.2022/1033 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 giugno 2022 che
modifica  il  regolamento  (UE)  n.  1305/2013  ed  introduce  una  misura  specifica  volta  a  fornire  un
sostegno  temporaneo  eccezionale  nell’ambito  del  Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale
(FEASR) in risposta all’impatto dell’invasione russa dell’Ucraina.

g) Regolamento di esecuzione (UE) n.2022/1227 della Commissione del 15 luglio 2022 che modifica i
regolamenti  di esecuzione (UE) n. 808/2014 e (UE) n. 809/2014 per quanto riguarda una misura
specifica volta a fornire un sostegno temporaneo eccezionale nell’ambito del Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) in risposta all’impatto dell’invasione russa dell’Ucraina

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  6 Febbraio 2023



CONSIDERATO che:

a) nell’ambito Misura 22, sottomisura 22.1 “Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e
PMI particolarmente colpiti dalle conseguenze dell’invasione dell’Ucraina da parte della Russia” di cui
al  Reg (UE) 1305/13  -articolo  39quater”,  occorre  adottare  il  bando della  Tipologia  di  intervento
22.1.1:  “Sostegno  temporaneo  eccezionale  a  favore  di  agricoltori  particolarmente  colpiti  dalle
conseguenze  dell’invasione  dell’Ucraina  da  parte  della  Russia”, che  ha l’obiettivo  di  offrire  un
sostegno alle imprese agricole particolarmente colpite  da tale situazione emergenziale, attraverso
l’erogazione  di  un  pagamento  forfettario  che  consenta  di  attenuare,  almeno  in  parte,  i  danni
economici sofferti e contribuire al mantenimento in attività delle imprese stesse; 

b) è in corso di istruttoria presso i Servizi della Commissione UE, la modifica al Programma di  Sviluppo
Rurale, versione 11.0, presentata al Comitato di Sorveglianza del 15 dicembre 2022, che introduce la
predetta tipologia di Intervento 22.1.1 “Sostegno  temporaneo  eccezionale  a  favore  di  agricoltori
particolarmente colpiti dalle conseguenze dell’invasione dell’Ucraina da parte della Russia”;

c) il  bando della T.I. 22.1.1“Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori particolarmente
colpiti dalle conseguenze dell’invasione dell’Ucraina da parte della Russia”,  viene adottato con una
clausola di salvaguardia secondo la quale i soggetti beneficiari inseriti nell’elenco definitivo approvato
con decreto dell’amministrazione, non maturano alcun diritto alle agevolazioni, che sono subordinate
all’adozione da parte della Commissione europea della versione 11.0 del PSR Campania 2014/2022
che introduce la tipologia 22.1.1, né potranno vantare pretesa alcuna a qualsiasi titolo in caso di
mancata approvazione.

d) la disponibilità finanziaria per la Tipologia di Intervento 22.1.1 è pari a euro 23.356.019,97;

e) il bando della tipologia 22.1.1, che ha carattere eccezionale, è adottato in deroga alle disposizioni
generali del PSR Campania 2014/2020;

ACQUISITI dalla competente UOD 500715 il bando di attuazione della Tipologia di Intervento 22.1.1. e
relativi allegati che, annessi al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;

RITENUTO, pertanto, necessario

a) approvare il  testo definitivo del bando di attuazione della tipologia di intervento 22.1.1. e relativi
allegati che, annessi al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale;

b) stabilire  che  le  domande di  sostegno  possono  essere  rilasciate  sul  portale  SIAN a  partire  dal
30/01/2023;

c) fissare quale termine ultimo per il rilascio della Domanda di Sostegno sul portale SIAN la data del
21/02/2023 alle  ore 16,00 in considerazione dell’obbligo regolamentare di approvare le domande
entro il 31/03/2023;

DECRETA

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di  approvare  il  bando  della  Tipologia  di  Intervento  22.1.1:  “Sostegno  temporaneo  eccezionale  a
favore  di  agricoltori  particolarmente  colpiti  dalle  conseguenze dell’invasione dell’Ucraina da parte
della Russia” e relativi allegati che, in uno al presente provvedimento, ne formano parte integrante e
sostanziale, con clausola di salvaguardia che subordina il diritto alle agevolazioni alla adozione da
parte  della  Commissione  Europea  della  versione  11.0  del  PSR Campania  2014/2022,  senza
possibilità  di  vantare  alcuna  pretesa  da  parte  degli  aventi  diritto,  in  caso  di  mancata
approvazione; 

2. di stabilire che le domande di sostegno possono essere rilasciate sul portale SIAN a partire dal
02/02/2023;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  6 Febbraio 2023



3. di fissare quale termine ultimo per il rilascio della Domanda di Sostegno sul Portale SIAN la data del
21/02/2023 alle  ore 16,00 in  considerazione dell’obbligo regolamentare di  approvare le domande
entro il 31/03/2023;

4. di individuare la dotazione finanziaria del bando per la Tipologia di Intervento 22.1.1. in €
23.356.019,97;

5. di incaricare lo STAFF 500793 di dare opportuna informazione del presente decreto sul sito web della
Regione Campania;

6. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet
istituzionale della Giunta in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione trasparente
(Regione Casa di Vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata e integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

7. di dare atto che per il  presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni di cui all’articolo 26, comma 1 del D.lgs. n. 33/2013;

8. di trasmettere il presente decreto a:
- Dirigente della UOD 500715 della Direzione Generale 50 07 00;

- Dirigente dello STAFF 500793 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato
all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;

- ad AGEA - Organismo Pagatore;

- al BURC per la pubblicazione.

-  P A S S A R I -

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  6 Febbraio 2023


	BURC n. 11 del  6 Febbraio 2023

